
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 

Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 4 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 

Atos do Conselho do Fundo Municipal de Conservação Ambiental ............. 4 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 768 - Terça - feira, 08 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº158/16. EXONERAR a servidora MARIA DO CÉU DA SILVA, matrícula nº12558/01, do cargo em 
comissão de Chefe do Setor de Material e Patrimônio da JARI, Símbolo CC6, SEMUSTTRAN, a contar de 29/02/2016. 
 
PORTARIA Nº159/16. NOMEAR a senhora MARIA DO CÉU DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Protocolo, Símbolo CC6, PREVIQUEIMADOS, a contar de 01/03/2016, cargo antes ocupado pelo servidor RAFAEL DA 
SILVA. 
 
PORTARIA Nº160/16. NOMEAR o senhor RAFAEL DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Material e 
Patrimônio da JARI, Símbolo CC6, SEMUSTTRAN, a contar de 01/03/2016, cargo antes ocupado pela servidora 
MARIA DO CÉU DA SILVA. 
 
PORTARIA Nº161/16. EXONERAR o servidor DULCIMAR COLVERO, matrícula nº10699/01, do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão da Manutenção de Vias Públicas, Símbolo CC5, SEMCONSESP, a contar de 29/02/2016. 
(O.C.nº08/SEMAD/GS/2015) 
 
PORTARIA Nº162/16. LOTAR o servidor CLAUDIO DE LIMA SOUZA, matrícula nº3439/81, Agente Administrativo, na 
SEMOB, a contar de 08/03/2016. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
Proc. 13.0208/16.                   
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 206/207 e da Procuradoria Geral do Município em 
fls. 217/220, HOMOLOGO a despesa para aquisição de medicamentos  para abastecimento das Farmácias Públicas e  
Unidades de Saúde  no valor total de R$ 495.709,42 (quatrocentos e noventa e cinco mil, setecentos e nove reais e 
quarenta e dois centavos) referente a 1ª utilização do SRP do Pregão nº 01/2015  e Ata nº 01/2015, e ADJUDICO em 
favor das sociedades  empresárias:  BH FARMA COMÉRCIO LTDA-ME,  inscrita no CNPJ sob o nº 42.799.163/0001-
26, no valor de R$ 19.965,2400 (dezenove mil novecentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos),  nos 
itens no pregão, 178, 211 e 212, COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  inscrita no 
CNPJ sob o nº 36.325.157/0002-15, no valor de R$ 31.711,5000 (trinta e um mil setecentos e onze reais e cinquenta 
centavos), nos itens no pregão, 35, 37, 48, 107, 117, 123 e 228,   DMC DISTRIBUIDORAS, COMÉRCIO D' 
MEDICAMENTOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 16.970.999/0001-31, no valor de R$ 21.919,0000  (vinte e 
um mil novecentos e dezenove reais), nos itens no pregão, 34, 96 e 109  PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 81.706.251/0001-98, no valor de R$ 1.587,0325 (um mil quinhentos e 
oitenta e sete reais e três centavos), nos itens no pregão, 170, 196 e 214  PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 73.856.593/0001-66, no valor de R$ 49.039,4000 (quarenta e nove mil trinta e nove reais e quarenta 
centavos), nos itens no pregão, 02, 12, 13, 20, 21, 27, 28, 60, 67, 76, 101, 105, 116, 131, 137, 150, 155, 156, 163, 164, 
167, 168, 187, 199, 200, 208, 218, 222, 224 e 232, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA,  inscrita no 
CNPJ sob o nº 67.729.178/0002-20, no valor de R$ 54.690,6000 (cinquenta e quatro mil seiscentos e noventa reais e 
sessenta centavos),  nos itens no pregão, 16, 41, 44, 71, 73, 74, 77, 84, 99, 103, 104, 120, 121, 148, 179 e 227, 
SIGMAMED DISTRIBUIDORA EIRELI,  inscrita no CNPJ sob o nº 09.538.179/0001-00, no valor de R$ 216.190,3250 
(duzentos e dezesseis mil cento e noventa reais e trinta e dois centavos) nos itens no pregão, 01, 03, 04, 06, 07, 09, 
10, 11, 14, 17, 19, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 32, 33, 38, 40, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 56, 58, 59, 61, 69, 75, 78, 80, 85, 86, 
88, 89, 90, 92, 93, 95, 97, 102, 106, 108, 113, 114, 115, 118, 122, 124, 126, 128, 130, 133, 134, 135, 136, 138, 139, 
140, 141, 145, 146, 151, 152, 153, 154, 158, 159, 160, 161, 162, 165, 172, 174, 177, 180, 182, 183, 184, 186, 189, 190, 
192, 193, 194,  203, 204, 205, 206, 209, 219, 220, 229, 230 e 231, DROGAFONTE LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 
08.778.201/0001-26, no valor de R$ 82.820,8000 (oitenta e dois mil oitocentos e vinte reais e oitenta centavos) nos 
itens no pregão, 22, 36, 43, 55, 57, 63, 64, 65, 83, 119, 129, 149, 157, 185, 201, 207 e 226,  CENTERMEDI-
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,  inscrita no CNPJ sob o nº 03.652.030/0001-70, no valor de R$ 
14.848,5250 (quatorze mil oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), nos itens no pregão, 39, 42, 
62, 66, 72, 81, 82, 91, 94, 125, 143, 147, 173, 175 e 188,  PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA,  
inscrita no CNPJ sob o nº 04.355.394/0002-32, no valor de R$ 1.105,0000 (um mil, centos e cinco reais , nos itens no 
pregão, 112 e 213 e  ESPECIFARMA COM. E MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 00.085.822/0001-12, no valor de R$ 1.832,0000 (um mil oitocentos e trinta e dois reais),  nos itens no 
pregão, 08, 15 e 68. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 768 - Terça - feira, 08 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
Queimados, 08 de março de 2016. 

Proc. 13/0099/16.   
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 29/32, AUTORIZO o apostilamento para reajustar o 
valor do aluguel de R$ 1.642,00 (um mil e seiscentos e quarenta e dois reais) para R$ 1.812,88 (um mil oitocentos e 
doze reais e oitenta e oito centavos), referente ao Contrato de Locação celebrado com GILBERTO CHERNICHARO, 
cujo objeto é o aluguel do imóvel localizado à Rua Tirolesa, nº 1084, vila do tinguá, Queimados, destinado às 
dependências da Residência Terapêutica, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme disposição contratual. 

 
 Queimados, 07 de março de 2016. 

ATO Nº 016/SEMUS/16, DE 08 DE MARÇO DE 2016 
(Suspensão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
 
                 A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 
02/01/2009;  

RESOLVE: 
 
Suspender a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID a contar de 01/03/2016 do médico Estatutário - Dra. 
AUDREY MELLING TRIGUEIRO, matrícula 5447/01, implantado pela Lei 924/09 de 21/01/2009 e Ato nº 
127/SEMUS/2015 de 09/10/2015, que cumpria a carga horária especial para GID, desde 01/10/2015. 
 
ATO Nº 017/SEMUS/16 DE 08 DE MARÇO DE 2016 
(Suspensão da Designação de Diretor Médico das Unidades de Saúde Pública - “Unidades Básica de Saúde – 
Julio Barros e Casa do Idoso”) 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Art. 1º do Decreto 
1645/13, de 23 de dezembro de 2013, do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e em consonância com as Leis Municipais 
452/99 e 922/09 (alterada pela Lei 1.018 de 30/12/2011) e Decreto 216/00, diante situação de excepcional necessidade 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - SUSPENDER A DESIGNAÇÃO em 29/02/2016, do médico AUDREY MELLING TRIGUEIRO, matrícula 
5447/01, para atuar como Responsável Técnico das Unidades de Saúde Pública – “Unidades Básicas de Saúde – Julio 
Barros e Casa do Idoso” – da Rede Municipal de Saúde, a contar de 01/10/2015, publicado no ATO 126/SEMUS/15, 
através do DOQ. 674 de 09/10/2015. 
 
 
ATO Nº 018/SEMUS/16, 08 DE MARÇO DE 2016 
(Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
 
 A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 
de 02/01/2009. 

RESOLVE: 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o 

ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico Urologista, a contar 
de “01/03/2016”; 

  
 - ERICH CURI FERREIRA - matrícula 11541/01. 

 
ATO Nº 019/SEMUS/16, 08 DE MARÇO DE 2016 
(Concessão de Gratificação de Incentivo à Dedicação - GID) 
 
 A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 
de 02/01/2009. 

RESOLVE: 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o 

ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico Urologista, a contar 
de “01/03/2016”; 
 

 - LUCIANA LEAL DEISTER MACHADO - matrícula 11810/01. 
 
 

Fátima Cristina Dias Sanches/Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde - Matrícula 8228/72 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 768 - Terça - feira, 08 de Março de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 

 Atos do Secretário Municipal de Obras   
 
PORTARIA Nº 024/SEMOB/2016 
O Secretário Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  
Art.1º. Designar o Arquiteto e Urbanista Sammy de Araújo Ferreira, matrícula 9618/01, para responder como 
Engenheiro Fiscal no acompanhamento de Obras de reforma com ampliação da Escola Municipal São José, no 
município de Queimados, conforme contido nos autos do processo administrativo nº 4507/2014/05, Concorrência 
Pública nº 07/2015, a contar de 03/03/2016. 

   Queimados, 08 de março de 2016.                   
Elerson Leandro Alves 

Secretário Municipal de Obras - Matrícula nº 8436/03 
 

 Atos da Secretária Municipal de Administração   
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                           RESOLVE: 

 
ATO SEMAD Nº 041/SEMAD/16 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora JULIETE LIMA DE FREITAS 
DOS SANTOS–Mat.11759/01–PROFESSOR II, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 01/08/15  a 
27/08/2015, pois a mesma se encontrava de licença aleitamento. 
 

Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 
Secretária Municipal de Administração  

 

 Atos do Conselho do Fundo Municipal de Conservação Ambiental  

 
PORTARIA nº008/FMCA/16 
O Presidente do Conselho Municipal do Fundo Municipal de Conservação Ambiental, no uso das atribuições, que lhe 
conferem a legislação em vigor. 

        Resolve:  
 
Convocar reunião ordinária no mês de março, no dia 29 de março de 2016, às 16hs, na sede da Secretaria Municipal 
do Ambiente, Rua Francisco Plínio Giosa, nº 300, Vila Carmarim, com a seguinte: 
 
Proposta de Pauta: 
 
I – Leitura e aprovação da Pauta; 
II – Leitura e aprovação da ATA; 
IV – Informes. 

PRESIDENTE DO FMCA 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

 
 


